
 

 
 
 
 
 
 

 

 Al Sito Istituzionale 
 Albo online 

 Amministrazione Trasparente 
 Atti della scuola 

 
 

OGGETTO Decreto di costituzione del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica 
composto da docenti e esperti interni e/o esterni – PNRR M4C1 Investimento 1.4-

2022-981 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – 
“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” finanziato dall’Unione 
Europea con lo strumento “Next Generation EU” 

 

CUP: I84D22004230006 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-17242 

Titolo progetto: ABILITA’ IN GIOCO 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA La Legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO Il D.P.R. 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 
 

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14/07/2021; 
 

VISTA In particolare, la Commissione 4 Componente 1 – Istruzione e Ricerca – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 

 



 

 
 
 
 
 
 

VISTO Il Decreto Ministeriale 161 del 14/06/2022 recante ad oggetto “Adozione del Piano Scuola 
4.0” in attuazione della Linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 
Next generation EU; 

 
VISTO Il Decreto Ministeriale 170 del 24/06/2022 con cui sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle azioni di prevenzione e contrasto 
alla dispersione scolastica per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 

 
CONSIDERATO L’Allegato 2 al predetto Decreto dal quale risulta che a questa Istituzionale Scolastica sono 

state assegnate risorse pari a € 129.396,91 per l’azione n. 1 Next Generation EU; 

 
RITENUTO Pertanto necessario, per la pianificazione delle azioni progettuali previste dall’azione in 

oggetto, istituire un qualificato TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica 
anche in accordo con quanto indicato dal documento del Ministero dell’Istruzione “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 1.4 – Scuola 4.0”; 
 

TENUTO CONTO Delle delibere degli O.O.CC.; 
 

VISTA La candidatura n. 17242 del 27/02/2023; 
 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività firmato dall’unità di missione 
in data 18.03.2023 prot. n° 51666; 
 

VISTA  La propria determinazione Prot. n. bilancio prot. 2394 del 24.03.2023 con la quale veniva 
assunta in bilancio la spesa di euro 129.396,91 per il progetto denominato “ABILITA’ IN 
GIOCO” nell’ambito del Piano Scuola 4.0” in attuazione della Linea di Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” – del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza; 
 

VISTA  La propria comunicazione Prot. n. 2732/ U del 05/04/2023 di informativa ad attuare il 
progetto nell’ambito del PNRR PIANO SCUOLA 4.0 Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 



 

 
 
 
 
 
 

VISTA  La nomina al Dirigente scolastico Prot. n. 2733/U del 05/04/2023 come Responsabile 
unico di procedimento (RUP); 

VISTE  Le indicazioni delle Istruzione operative emanate dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito prot.0107624 del 21/12/2022 art.4 Voce Spese Ammissibili per la individuazione 
del personale necessario; 

VISTO Il verbale del Collegio Docenti del 23.05.2023 al punto n. 4; 
 

VISTO Il verbale del Consiglio d’Istituto del 26.05.2023 al punto n.3; 

 

DECRETA 

La composizione, secondo quanto contenuto nella successiva tabella, del TEAM per la prevenzione della 

dispersione scolastica per l’attuazione delle attività progettuali del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

all’Università – Investimento 1.4 “Scuola 4.0: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea con lo strumento. 

Next Generation EU”. 

TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica 

Aldo Trecroci Dirigente Scolastico 

Maria Teresa Adelina 

Allevato  
FF DSGA fino al 31.08.2023 

Anita Muto Docente Funzione Strumentale 

 

Il Dirigente Scolastico, il DSGA e la Funzione Strumentale, in virtù della loro funzione istituzionale svolta 

all’interno dell’Istituzione Scolastica, sono componenti di diritto del TEAM. 

Per l’individuazione degli altri 5 (cinque) componenti del TEAM si procederà con successivo AVVISO Interno 

secondo la modalità di “comparazione dei Curricula”. 

Il predetto Gruppo di progettazione, presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato, resterà in carica, 

ad eccezione delle eventuali surroghe che si dovessero attuare in itinere, per l’intero anno scolastico 

2022/2023 e per il successivo 2023/2024, fatta eccezione per la F.F. DSGA. 



 

 
 
 
 
 
 
Il predetto TEAM avrà cura della: 

a) rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio 

precedente; 

b) mappatura dei fabbisogni degli studenti individuati nel punto precedente; 

inoltre: 

c) Il team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di 

riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali; 

d) progetta, coordina, verifica e controlla l’efficacia degli interventi di riduzione dell’abbandono 

all’interno della scuola nella loro generalità; 

e) si raccorda, se necessario, con: 

• le altre scuole del territorio, 

• i servizi sociali, 

• i servizi sanitari, 

• le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, 

promuovendo dei tavoli congiunti con i soggetti suddetti con il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

Per il personale interno le attività aggiuntive devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto. 

Il TEAM opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le indicazioni e 

le direttive fornite al riguardo dal Ministero dell’Istruzione. 

Il TEAM di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri. Di ogni seduta il TEAM di lavoro redigerà 

apposito verbale da conservare agli atti della scuola. 

Il TEAM potrà stabilire internamente ed in autonomia ruoli e funzioni da espletare (coordinamento, 

verbalizzazione, ecc.). 

Il compenso lordo dipendente per i progettisti, inclusa la progettista individuata funzione strumentale (quindi 

per sei figure totali), è stimato in € 19.382,00 (EURO diciannovemilatrecentoottantadue/00) che trova la 

copertura finanziaria nella voce “Attività tecnica del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica” del 



 

 
 
 
 
 
 

PIANO FINANZIARIO DI INTERVENTO” del Progetto denominato “Abilità in gioco” nell’ambito del PNRR M4C1 

Investimento 1.4-2022-981-P17242 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea con lo strumento “Next 

Generation EU”. 

A supporto del Team sopra indicato si individueranno le seguenti figure: 

1. un assistente amministrativo; 

2. un tecnico di laboratorio; 

3. n. 4 collaboratori scolastici. 

Il compenso complessivo previsto per le figure di supporto al team e per il DS/Project Manager e il DSGA è 

pari ad euro 12.490,00 (euro dodicimilaquattrocentonovanta/00) lordo dipendente.  

Le spese accessorie per materiale di consumo e pubblicità previste sono pari ad euro 1.767,77 (euro 

millesettecentosessantasette/77).   

Nel rispetto della normativa vigente, la presente documentazione è pubblicata in albo pretorio online, in 

Amministrazione Trasparente e in home page del sito istituzionale. 

L’Istituzione Scolastica, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e 

applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003, 

D.Lgs.101/2018 e Regolamento Europeo 2016/679. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Ing. Aldo Trecroci 

 


